Cerretanis tranquillitas fieret; et omnis scandalorum materies extingueretur. Cui vero vestrum inobediente nota debeat ascribi et quo pacto liceat dissensionem vestram diffinire profecto intendimus. Pati nullatenus intendentes, ut provincia illa nostra vestris et predictorum passionibus inquinetur. Receptis itaque literis vestris, et auditis novitatibus post mandata nostra occursis, vobis presentium tenore mandamus, oratores vestros ad nos confestim destinetis cum plena communis vestri auctoritate et arbitrio pacem, guerram indutias, et prout sic aut alter disposuerimus, ac nostre fuerit intentionis faciendi et exequendi. Neque interim et donec aliud edixerimus quicquid innovitis, sed ab offentionibus omnimode desistatis. Eum nanque qui contra facere attemptaverit pro hoste capitali ac ribelle nostro et Ecclesie decernemus et insequemur. Dat. Rome Apud Sanctum Petrum Sub Anulo Piscatoris die VI. Decembris MCCCCXLVIII. Pont. Nostri Anno Secundo.

P. Lunensis

DI I. DE NARDINI LUOGOTENENTE DELLA MARCA ETC.  
AI MEDESIMI

Magnifici domini tamquam patres carissimi salut. Credemo abbiate sentito el caso occorso ad Assisi della roccha de quella terra et etiam la venuta del conte Jacomo nel ducato <sup>(1)</sup>, del che non po passare senza vostra amaritudine

(1) Il conte Jacopo Piccinini che combatteva in Romagna per Alfonso Re di Napoli, morto questo suo protettore, e indi a poco anche Papa Calisto III. (8 agosto 1458), volgeva le armi nel ducato di Spoleto

et sospitione che venendo si facto homo et non per altro che per male et dare tribulazione et travagli ad tucto ei vostro pagese, per recuperare lu stato pacifico de Sancta Ecclesia et del pacifico et queto vostro vivere, mandamo lo strenuo Piero da Somma commestabile al presente con cento fanti ad Assisi, el quale starà li; et havemoli commesso che bisognandovi per la vostra defesa, amo ve possate mantenere nella vostra antiquata devotione

*accennando alla sovranità de' paesi acquistati e dominati dai bracceschi e da Nicolò Piccinini (Fabretti Biografia di J. Piccinini).* Caduta in sue mani la Rocca d' Asisi per tradimento d' un Catalano, Raimondo Ferraro, gli Asisani a lui si sottomisero, e il loro esempio seguirono Gualdesi, Nocerini e quei di Valtopina. Sollevavansi gli animi nel ducato a queste novità, e ribollivano le parti. Commosi da gravi timori, massime per la incertezza dell' avvenire che sempre portava la sede vacante, i Governatori della chiesa si provvedevano il meglio che potessero, adunando armi, assicurando i popoli o confortandoli alla tranquillità con tutti quelli argomenti migliori che sapevano trovare.

Fra le lettere scritte in proposito al Comune di Spoleto, ve n'è una che avrei volentieri posta nel numero degli altri documenti, se non fosse troppo sconciamente mutilata, ed in guisa che essendo le righe dello scritto tutte mozze, non si può leggere intera una sola sentenza. Ciò nullameno piacemi porla qui in nota così monca com'è, parendomi che qualche utilità se ne possa sempre trarre a maggiore illustrazione della Storia Umbra di quel tempo.

*Magnifici domini hon. Sal. Non dubito che le . . . . . ad ogni persona, del advenimento in queste parti del conte . . . . . ranno pigliato alquanto tremore, et da l' altro canto mi confido . . . . . pto l' animo et lu spirito de questo non doversi dubitare, come le . . . . . et cossì le conforto faccino, et che stiano de buono et constantissim . . . . . chiesa, a la quale dio presto haverà dato el suo buono et summo pastore . . . . .*

de Sta Eccla, de subito debia ad ogni vostra requisitione venire et stare lì tanto quanto necessario fosse. Et interim nuj decqua mectemo in ordine cc cavalli et ccc fanti et verrimone là ad le frontiere et bisognando anche nuj verrimo per la vostra defesa et in ogni vostro beneficio, si che dateve bona voglia ne abbiate de niente malenconia che speramo mediante la gra-

*proprio da Roma, come li Rmi Signor Cardinali entrarono mercordì . . . . . con grandissima unione ad creare el papa, el quale facto non dubitate subito . . . . . sui et havarà da se medesimo el modo ad resistere al conte Iacomo, che le som . . . . . assai del suo predecessore con le quali potarà supplire, e bisognandoli ci ha . . . . . tucte le potentie de Italia in favore de Sancta chiesa: ben ch'el conte Iacomo dica . . . . . tione fare altro contra la chiesa, posto abbi tolto Asisi come suo, che non é oio . . . . . quando le venisse facto un bel tracto lu farà, et offerendolisi niente, se lu piglieria . . . . . voglia: Lui insino ad mo non ha facto, ne havuto altro, et con tucti se riducto . . . . . longo qui miglia sei, dove non potarà molto restare, et in tucto non ha oltra duimila persone, senza alcune bombarde, o altre machine. Sichè stiano la S. V. forti, et de . . . . . che ad tucto el pontefice nuovo presto provederà col adiutorio del altissimo dio . . . . .*

*Ex Perusio XVIII Augusti 1458.*

*V. M. D.*

*B. Epus Cornetanus Perusij etc. Gubernator*

Non mi sarebbe stato gran fatto difficile, tenendo dietro al senso, supplire in più luoghi le parole che mancano; ma me ne sono astenuto per lasciare al documento tutto il suo aspetto originale. Nel luogo ove la Lettera parla d'Asisi l'abbreviatura *oio* pare si debba leggere *omnino*, che forse era sequito dalla parola *vero*.

tia de Dio et le nostre opere che la marcha et anche el ducato defensarimo bene per S Ecc  
 contra et da ogni homo che fosse opposito ad essa secondo dal decto spectabile Pietro  
 sarite più pienamente informate. Nec alia quam presenti. Bene valet. Ex Roccha contrata  
 die XVI.

Augusti 1458,

J de Nardinis proton et )  
 Referen aplicus ) Marchie etc Locumte

DI EVERSO DELL' ANQUILLARA  
 AI MEDESIMI (1)

Magnifici tamq patres Honorandi post Recomad etc. ho ricevuta vostra lettera,  
 et quella intesa et inteso quanto per li apportatori de quella me stato exposto. Voi  
 sapete quanto so vostro, se per voi e per lo vostro stato bisognerà advisatemi perchè  
 ce metterò quello che ho perfino la vita et questo vederete in effetto et per tucte le  
 volte. Rengratiavi assai de quello havete mandato a dire al Cap per mi. Ronc die  
 XVIII (?) agusti 1458.

Eversus )  
 Comes ) Anguill etc.

(1) La condizione dei tempi fa conoscere che gli Spoletini avevano scritto al conte Everso, che  
 già altra volta era stato a loro stipendi, per provvedersi di armi e di esperto capitano.

DI ANDREA DA FANO COMMISSARIO PONTIFICIO  
AI MEDESIMI

Mag dni ut fratres honoran: Questa matina scripsi ale S V de quanto occorria pro tunc, nunc nuper per certi, quali io mandai ad sapere del campo del conte Jacobo, ho prescrutato come *hjeri esso era a* (1) gualdo et nucera, et che Nucenerini erano tucti in arme, et che questa matina *non se sono* veduti li fochi unde che alloggiava il Conte Jacobo, si che he segno si he partito . . . anchora non si sa che progresso habia facto; lo saperò hoggi, et del tucto ne sariti avisati . . . Questa comunità de Fuligno sta benissimo disposta, unita e in bona custodia, si che non dubito, si farà tal provigione che questa provincia starà ad obedientia et devotione de Scta Ecc; et per lo S novo pontefice et per li Rmi S Cardinali tucta questa valle riceverà bona remunerazione, perchè certo la meritato. De hora in hora seriti avisati delle occorrentie, ve prego me avisati de quanto sentiti de la, de ogni cosa etc. Ben Val. Fulginei XVIII Aug 1458.

Andreas de Fano Commissarius etc.

DI P NICCOLA DI LAURO AI MEDESIMI (2)

Magnifici dni mei singularissimi post recomandatione.

Ogie alle XVII hore et die sabati è creato pp lo Cardinale de Sena, Signore sancto

(1) Le parole in corsivo qui e poco sotto sono state da me supplite in difetto dell'originale argomentandole dal senso e dal poco che se ne vede.

(2) Questa povera letteruzza del nostro Cola non sarebbe per certo stata da me tratta